C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº     /2004
(Do  Deputado Gonzaga Mota)

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255, combinado como art 24, VII, do Regimento

Interno, solicito a realização de audiência pública para promoção de debate sobre a

Resolução 55, de 2002, da Agência Nacional de Transportes Aquaviários – ANTAq.

JUSTIFICAÇÃO

Um dos maiores obstáculos ao crescimento de nossa economia

encontra-se na falta de condições ideais de escoamento de nossa produção,

traduzindo uma situação crítica na infra-estrutura de transportes no Brasil. A

necessidade de se realizar novos investimentos é premente para que possamos

dar conta das imensas oportunidades de negócios que surgem para a economia

brasileira. Além dos investimentos, é necessário que procuremos retirar todos os

entraves burocráticos que dificultam sobremaneira àqueles que utilizam os meios

de transportes ou que investem ou desejam investir no setor.

A Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

tem procurado contribuir no debate para a superação de alguns destes obstáculos

que prejudicam o desenvolvimento brasileiro. É nesse sentido, que pretendemos

realizar uma Audiência Pública para debater sobre a Resolução nº 55, de 2002, da

Agência Nacional de Transportes Aquaviários – ANTAq, que tem criado grandes

dificuldades para o investimento no setor portuário.

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Dessa forma, convidamos o Diretor-Geral da ANTAQ, Carlos Alberto

Nóbrega, o Presidente da Associação Brasileira dos Terminais Portuários – ABTP,

Willen Manteli, e o Diretor de Suprimentos e Logística da Fosfértil, Luiz Antônio

Veiga Mesquita.

Sala da Comissão, 16 de novembro de 2004.

GONZAGA MOTA
PSDB/CE